
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale Lecco 2 “Don Giovanni Ticozzi” 

Scuole Statali dell’infanzia – primaria – secondaria di I° grado 

Via Mentana n. 48 – 23900 LECCO – Tel. 0341/495227  

Cod. Mec. LCIC82400T C.F. 92061410137 Codice Univoco per la Fatturazione elettronica UFY59S 

E-mail: lcic82400t@istruzione.it   Posta Certificata: lcic82400t@pec.istruzione.it  Sito Web: http://www.icsdonticozzi.edu.it 

 
Oggetto: determina affidamento diretto per laboratori viaggio d’istruzione a Torino 13 marzo 2026 
 
CIG. N. B9DEA9A7E9 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e s. m. i.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Nuovo Regolamento di contabilità delle scuole” 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche in particolare 
gli art. 43, 44, 45, 46 (Attività negoziale); 

VISTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 
78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

VISTA                l’approvazione del programma annuale per l’esercizio finanziario 2026 e nelle more della Delibera del Consiglio di 
Istituto 

VISTE la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 27 del 11/12/2024, con la quale è stato approvato il Piano Triennale 
dell’Offerta Formativa per gli anni 2025-2028; 

VISTO  il documento “Disposizioni e Procedure finalizzate all’organizzazione di Uscite Didattiche, Visite Guidate e Viaggi 
d’Istruzione - ICS LECCO 2”, protocollo n. 4059 del 21/06/2024, pubblicato sul sito Istituzionale; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 14 del 04/11/2025, con la quale è stato approvato il piano “Uscite Didattiche, 
Visite Guidate e Viaggi d’Istruzione” per l’a.s. 2025/2026; 

RITENUTO di procedere mediante trattativa diretta su Mepa con il Gruppo Pleiadi Soc. Coop. Soc.; 

CONSIDERATO        che il costo del servizio per i laboratori e l’utilizzo della tensostruttura ammonta a € 963,00 iva esclusa; 

VISTO che tale servizio non rientra tra i lavori oppure servizi elencati nell’art. 1 del DPCM 24/12/2015; 

VISTO che il servizio in oggetto non è presente nelle Convenzioni CONSIP attive; 

VISTA la delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023, relativa all’avvio del processo di digitalizzazione dei contratti 
pubblici; 

CONSIDERATO che il fine pubblico da perseguire è il miglioramento offerta formativa;  

CONSIDERATO che la copertura finanziaria sarà garantita dal versamento effettuato dalle famiglie degli studenti partecipanti; 

VISTO                quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per 
l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione della remota possibilità che un inadempimento 
verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

DETERMINA 
 

di procedere all’affidamento del servizio di noleggio pullman per il viaggio d’istruzione a Torino 13 marzo 2026, come da 
tabella allegata, tramite la funzione “trattativa diretta" sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) alla 
ditta Gruppo Pleiadi Soc. Coop. Soc; 
di assumere appositi impegni di spesa, per un importo pari a € 963,00 IVA esclusa da imputare sull' attività A05 Visite, 
Viaggi e programmi di studi all’estero del programma annuale di riferimento; l’affidamento avviene previa verifica 
dell’insussistenza di cause di esclusione di cui di cui agli artt. 94-95-96 e 100 del D.lgs. n. 36/2023; 
di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, debitamente controllata e 
vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
di disporre che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, comma 
32, della Legge 190/212 e dal D.lgs. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. 36/2023, sul sito internet 
dell’Istituto Comprensivo Statale Lecco 2 Don Ticozzi “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”; 
ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Dirigente Scolastico. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Enrico Delfini 

 

LCIC82400T - ADEE31B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000043 - 07/01/2026 - II.5 - I

Firmato digitalmente da ENRICO DELFINI

mailto:lcic82400t@istruzione.it
mailto:lcic82400t@pec.istruzione.it
http://www.icsdonticozzi.edu.it/

		2026-01-07T09:40:17+0000
	ENRICO DELFINI




